

GAZETA PORANNA

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW

Nr. 6918.

Lwów, sobota, 15 grudnia 1923.

Rok XIV.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza. Cena egz 50.000 Mp. Redaktor naczelny: JERZY KONARSKI.

Kto będzie następcą min. Rucharskiego?

Przymusowe stosowanie wskaźnika drożyznianego.

WYLEGARNIA KAIMANÓW.



Wczoraj podaliśmy opis hodowli aligatorów i kaimanów na półwyspie Floryda. Rycina nasza przedstawia jednego z młodych „wychowanków” w chwili, gdy dozorca robi mu „toaletę”. Mina młodego zbója wcale nie jest zachęcająca.

Prawda o złym sąsiedzie.

(Z okazji bliskiego zakończenia walki o Jaworzynę).

LEGENDA O FLORJANIE SZARYM A SPRAWA JAWORZYNY. — REMINISCENCJA DZIEJOWA ODŻYWA W NOWYM ŚWIETLE. — OD ŁUPIEJCÓW KRÓLA WAĆŁAWA DO C. K. MANDATARJUSZY. — „MIŁY” SASIAD PO TRUPIE NASZYM CHCIAŁ RZUCIĆ SIĘ W OBJĘCIA ROSJI. — LITANJA SZCZERZE „BRATERSKICH” PODSTAWIAŃ NOGI NA KAŻDYM KROKU. — DUCHY „POWROTNIKI” STRASZA W EUROPIE. — PANOWIE SASIEDZI! POMNIJCIE, ŻE KONAJĄCA ROSJA DALEKO, A ŻYWA POLSKA BLISKO!..

Lwów. 13. grudnia.

Jest stare podanie o rycerzu Lokietkowym, co leżał ciężko ranny na pobojowisku pod Płowcami, a gdy król objeżdżał pole bitwy i z żalnością spojrzawszy na wydobywające się z rany wnętrze rycerza, rzekł: „ten biedak srogi ból cierpieć musi”, odrzekł ów ranny: „gorzej, królu i panie, boli mnie zły sąsiad”. Tedy król zapytał go o miano i o treść sporu i obiecał pro-

ces z dokuczliwym sąsiadem rozpartać.

Ów Florjan Szary, protoplasta jednego z wielkich rodów polskich, nasuwa się pamięci naszej dziś, gdy w Paryżu nastąpić ma

rozstrzygnięcie ostateczne w sprawie Jaworzyny.

Gdyby dziś Król Niebieski użalił się nad Polską z powodu jej ran wewnętrznych, odpowiedziałaby z

pewnością słowami onego rycerza z pobojowiska: „Królu i Panie,

gorzej boli mnie zły sąsiad!”

Istotnie od samego zarania dziejów, mówiąc starym przysłowiem, były Czechy Polsce

„w gardle — kością,
w chlebie — ością,
w moście — dziurą,
w drodze — górą,
piem — na drodze,
cierniem — w nodze,
solą — w oku” —

a bodajby nie stały się kiedyś i „Śmiertelną kolką w boku”!

Nie sięgając już do czasów dawniejszych, gdy zazdrość czeska korzystała z każdej sposobności wtrącania się w nasze sprawy, gdy podlegała różnym pretendentów, młodszych synów, ambitnych braci, gdy z waśni między książętami dzielnicowymi wyciągając zyski, zapuszczała w ziemię nasze łupieżcze zagony, nie mówiąc nawet o Wacławowych starostach — zdziercach, których tradycja tak długo żyła na naszej ziemi, ale przecież i w wieku ubiegłym pamięta Małopolska austriackich mandatarjuszy, urzędników policyjnych i szpiegów

o czeskich nazwiskach, jakim okrutnym cierniem tkwili w chorym organizmie, zakutego w kajdany narodu!..

Pamiętają ziemi polskie pod moskiewskim panowaniem obrzydłe umizgi panslawistów czeskich do Rosji carskiej, pokłony uniżone nauki czeskiej przed krutem moskiewskim i boczenie się „pobratymców” od skompromitowanych powstaniem i bógich krewnych!..

A podczas wojny i po wojnie?

Memoriały, w których dla kłusych Czech, dosztekowanych niechętną Słowacją, żądano niepodległości, ale dla wielkiego narodu polskiego o wielowiekowej mocarstwowej przeszłości, pierwszego kulturowej wśród narodów słowiańskich, projektowano autonomię pod panowaniem Rosji!.. A nieustające podstawianie nogi interesom polskim na konferencjach Wersalskich!.. A zagarnięcie polskich gmin Śląska Cie-



Podarki: na gwiazdkę niżej nie tracące na wartości sprzedaje tanio H. Gutterman, S. kruska 14 2133

szczyńskiego!.. A ucisk ludności polskiej na tem terytorjum!.. A hodowanie i redenty ukraińskiej! A nieprzepuszczenie przez terytorjum czeskie transportów amunicji w chwili, gdy Polska pasowała się z wrogiem bolszewickim na śmierć i życie o byt swój i spokój całego świata!..

A niedawne wyeliminowanie Polski z Rady Ligi Narodów!..

No i ostatecznie — Jaworzyna!

Dziś nie tajno tu już nikomu, że sprawa Jaworzyny stoi źle, a tryumfalne radości prasy czeskiej stanowią wymowną zapowiedź nowej porażki polskiej.

W tem wszystkim jest jednak coś więcej, niż zły stosunek sąsiedzki, nie chęć małego dobrokiewicza na własność cudzą i wdzieranie się w słuszne prawa cudze — coś więcej, niż zawieszony aweniusza!.. W tem wszystkim jest system, metoda i zarys daleko sięgających perspektyw politycznych.

System ten wyrósł w Czechach na podłożu dawnych sympatii ku Rosji, na wierze w konieczny i nieunikniony powrót „Wielkiej Rosji” na widowisk światła. Wiara ta, znajdując grunt nietylko w Czechach, Europa powojenna cała nawiedzona jest przez duchy, przez mary, „powrotniki”, mówiąc terminem technicznym. Tak bowiem nazywa terminologia spirytystycz-

na powracające, jakoby, na ziemię duchy umarłych, tłumacząc wyraz ten żywcem z francuskiego „le revenant”.

Otóż „powrotnik” rosyjski wciąż jeszcze straszy w Europie. Niepokoił on stale Kongres w Wersalu. Pukał w stolik lorda Curzona, gdy ten kreślił był sławetną swoją linię. W Lidze Narodów teraz się słyszała czasem upiornego stapania,

a już materializuje się cakowicie na seansach u p. Benesza.

Dla przyszłej „Wielkiej Rosji” pracują Czesi, szkodząc na każdym kroku zamartwychwstałej Polsce, obniżając jej prestige, urywając jej ziemię, popierając jej nieprzyjaciół itd. itd.

W widokach na przyszłą Wielką Rosję podsunęli się Czesi wydłużona, niefortunna linia swoich granic Polsce pod bok i tkwią tam, jak ów cień przysłowiowy.

Wogóle sprawa stosunku ich do Polski jest dosyć jasna, a ewentualny zabór Jaworzyny otworzyłby oczy tym nawet, co dziś jeszcze nie widza...

Nie sądzim, by w najbliższej przyszłości Czesi stosunek ten zmienili, powinni by jednak wziąć pod uwagę, że Pan Bóg wysoko, Rosja daleko, i to nietylko w przeszłości, ale i w czasie daleka bardzo jest ówa marzona „Wielka Rosja” — Polska zaś blisko, bardzo blisko... i że ta Polska jest rzeczywistością.

a Wielka Rosja — mara, upiorem, trupem,

którego rozkład wstrzymał na chwilę bolszewicki system zamrażania narodów. Ale gdy nacisk systemu zwolnieje

rozkład nastąpić musi

jak naturalna konsekwencja zbudowanej już raz samowiedzy podbitych ludów i plemion.

Świat się zmienia, zmienia się bardzo szybko, szybciej, niż sadzą w Pradze.

Upiorna, krwawa gwiazda „Wielkiej Rosji” już zgasa i nie błysnie pono nigdy na horyzoncie ludzkości.
H. C.

ZNÓW ODROCZENIE SPRAWY JAWORZYN?

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 13 grudnia.

(J) Z Paryża donoszą, iż do wczoraj wieczora nie załatwiono w Radzie Ligi Narodów jeszcze żadnej ze spraw obchodzących Polskę. W kołach polskich sadzą, że sprawa Jaworzyny będzie znów odroczone. Taki sam los spotka zapewne i sprawę Kłajpedy.

PRZYJĘCIE PROJEKTU USTAWY O ODBUDOWIE KRAJU.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 grudnia.

(M) Sejmowa komisja odbudowy kraju wysłuchała dziś referatu posła Posadzkiego (PSL) w sprawie projektu ustawy o odbudowie kraju. Projekt ten przyjęto w drugim czytaniu, w brzmieniu urzędowym bez zmiany, z wyjątkiem art. 15, który został skreślony. Artykuł skreślony dotyczy technicznej pomocy Państwa przy wznoszeniu budowl, kanalizacji i t. p. Artykuł ten kreślono dla tego, że dotyczy pomocy, nie mającej praktycznego zastosowania.

TELEGRAM KARNAWAŁOWY!!

Pięknie odnowiona dawna Sejmowa sala w gmachu hr. Skarbka 24 m. długa i 10. m. szeroka z bocznymi ubikacjami do wynajmowania na zabawy, począwszy od 31 grudnia b. r. Bliższych informacji udziela się w kancelarii Kina Lew codziennie od 10 do 12-ej przedpołudniem.

KINO LEW. Dziś piątek 14. grudnia PREMIERA!

Wspaniały dramat osnuty na tle walk o niepodległość „Stanów Zjednoczonych Ameryki” po zwycięstwach Lalayetta, Kościuszki i Rochenbranda

MŁODY POWSTANIEC

W głównej roli mistrz ekranu Jack Pickford, brat słynnej MARY PICKFORD i Klara Harton. — Nader ciekawa reż. — Wspaniałe zdjęcie a. 2396

Konieczność natychmiastowego załatwienia

ustawy o parcelacji i osadnictwie.

OD TEGO ZALEŻY UTRZYMANIE WIĘKSZOŚCI SEJMOWEJ"

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 13. grudnia.

(M) W kołach parlamentarnych jest przedmiotem nowego zainteresowania ferment, jaki daje się zauważyć wśród klubów prawicowych w związku z obradami w sprawie projektu ustawy o parcelacji i osadnictwie. Mówią, że te fermenty, podsypane przez pewne czynniki, zagrażają do utracenia ustawy o parcelacji.

W związku z tem, zasługuje na uwagę opinia klubu poselskiego

PSL., który wyraźnie, niedwuznacznie wypowiedział się za natychmiastowym, jeszcze przed świętami załatwieniem ustawy o parcelacji.

W klubie PSL. panuje zgoda i jednomyślność, iż w razie niedotrzymania przez kluby prawicowe zobowiązań w sprawie przeprowadzenia ustawy o parcelacji i osadnictwie, trudno byłoby mówić o dalszym istnieniu większości parlamentarnej.

Próby obstrukcji przy obradach nad projektem parcelacji.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13. grudnia, godzina 5 po południu.

(M) W ciągu dzisiejszego przedpołudnia obradował pod przewodnictwem posła Dębskiego klub poselski PSL. Omawiano znajdujący się na porządku dziennym Sejmu projekt ustawy o parcelacji i osadnictwie. Przy tej sposobności należy zaznaczyć, że projekt ustawy o parcelacji znajduje się na 4 punkcie porządku dziennego dzisiejszego posiedzenia Sejmu. Do punktu tego zgłoszono ze strony opozycji kil. kaset poprawek.

Sam zaś projekt ustawy zawiera 40 artykułów, co łącznie z poprawkami nawet przy zupełnie normalnym trybie postępowania wymagałoby co najmniej dwu pełnych posiedzeń. Jednakowoż, o ile można wnosić, Wyzwolenicy zamierzają

kontynuować swą obstrukcję, ale zamiast obstrukcji krzykliwej, pragną uciec się do obstrukcji technicznej. Ten ostatni rodzaj obstrukcji polega na tem, że żąda się głosowania nad każdą poprawką, kontroli liczby głosów, a często głosowania imiennego. Naturalnie, że większość sejmowa nie da się sterroryzować i w drodze regulaminowej wystąpi przeciw narzuceniu sobie woli przez mniejszość.

W tym celu dyskusja będzie odpowiednio ograniczona co niewątpliwie spowoduje wybuch nowych namietności szczególnie wśród wyzwolenców i w konsekwencji może przynieść dalszy ciąg kompromitującego koncertu, jakiego świadkiem była Izba poselska na posiedzeniu śródowym.

Kto będzie następcą ministra Kucharskiego?

Warszawa, 13. grudnia.

(M) Dziś odbyła się konferencja prezydów klubów większości parlamentarnej. Omawiano sprawę zmiany na stanowisku min. skarbu. Oprócz wymienionego już przez nas

ks. Adamskiego wysuwane są na stanowisko min. skarbu kandydatury panów Koriantego, Zdzichowskiego, a także i dra Szarskiego. Dotąd decyzja jeszcze nie zapadła

Przyjęcie ustawy o 6 proc. bonach złotych.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 13. grudnia.

(M) Zupełnie nieoczekiwanie wywiązała się dziś w sejmowej ko-

misji budżetowej szeroka dyskusja nad uchwalonym w drugim czytaniu projektem ustawy o wypuszcze-

niu drugiej serii 6% bonów złotych.

W tej dyskusji zabrał pierwszy głos poseł Jaroszyński (ChN.) zaznaczając, że ustawa o bonach złotych nie była przewidywana w polityce finansowej jego klubu. Jedyńie tylko ze względów politycznych mówca mógłby się zgodzić na tę ustawę, o ile suma bonów ograniczy się do 10 milionów, o terminie płatności przedłużonym na dwa lata.

W imieniu PSL zabrał głos poseł Byrka, żądając zastosowania franka szwajcarskiego w miejsce franka złotego.

Minister Kucharski, odpowiadając mówcom, oświadcza, że okres sanacji nie wyklucza pożyczki wewnętrznej. Bony po usunięciu spekulacji będą formą pożyczki wewnętrznej, potrzebna Rządowi do sanacji skarbu, a wygodna i pożyteczna dla społeczeństwa. Nie wchodzi tu w grę dwirwalutowość, ponieważ bony nie będą monetą obiegową. Poprzednia ustawa o bonach złotych zawierała szereg wad, które w obecnym projekcie zostały usunięte.

Po przemówieniu ministra przystąpiono do głosowania i przyjęto projekt ustawy w trzecim czytaniu głosami klubów prawicowych i Wyzwolenia. Przedstawiciel ChN poseł Jaroszyński i PSL poseł Byrka zgłosili wniosek mniejszości w sprawie powrotu do franka szwajcarskiego zamiast franka złotego, który przewidują bony złote.

REDUKCJA URZĘDNIKÓW P. K. O.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 13 grudnia.

(J) Jak się dowiaduje, redukcja urzędników ma objąć także P. K. O. Mianowicie jak słychać zredukowanych ma być około 40 proc. urzędników tej instytucji. Oddział giełdowy w warszawskiej centrali PKO. już zwinęto.

W ŁODZI ZNÓW PADAJĄ LUDZIE Z GŁODU.

(J) Z Łodzi donoszą, że wczoraj zanotowano znów siedm wypadków zaślabin z głodu.

NOWY POCIĄG WARSZAWA—GDY. NIA NIE PRZEZ GDAŃSK.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 grudnia.

(J) Min. kolei żelaznych przygotowuje uruchomienie z początkiem przyszłego roku nowego pociągu pospiesznego między Warszawą a Gdynią i Puckiem. Pociąg ten nie będzie przechodził wcale przez Gdańsk, ani przez terytorjum wolnego miasta Gdańskiego.

NADESLANE.

MATERJE ANGIELSKIE

na ubrania, płaszcze i kostjomy po okazjynie niskich cenach IMPORT SUKNA Pańska 17 a, III piętro. 1 52

Nie mogąc osobiście podziękować wszystkim, którzy w czasie choroby i po śmierci nieodżałowanego naszego Męża, Ojca i Dziadka śp.

LUDWIKA FIEBERTA

okazali nam tak wiele serca i szczerego współczucia, a przede wszystkim Wielebnemu ks. proboszczowi St. Sokołowskiemu, Księżom katechetom J. Lehmanowi i K. Czesznakowi, Wpantom Prof. Dr. W. Czerneckiemu i Dr. A. Rubinowi za Jego serdeczną i pieczołowitą opiekę lekarską, W. Panom Prezesom Sadu Czerneckiemu, Obertyńskiemu i Łuczkiwiczowi, Współpracownikom śp. Zmarłego, oraz niższym Funkcjonariuszom Sadu, w końcu wszystkim Znajomym i Przyjaciołom składamy tą drogą z głębi serca płynące „Bóg zapłać!”.
2382 RODZINA.

Na obecny sezon polecamy

Krem BAYADERE Puder

Wieczór autorów w Czytelni akademickiej.

Lwów, 13. grudnia.

Akademickie Koło literacko-artystyczne zainauguowało nowy sezon wieczorem autorów, w którym wzięły udział pp. Gamska i Królińska oraz pp. Barański i Gerzabek. Wypełniona po brzegi sala świadczyła o żywym zainteresowaniu, jakim młode talenty darzy nie tylko rzesza rówieśnych, ale też i grono starszych, którym troska o twórczość rodzimą leży na sercu. Z dziwnym uczuciem słuchało się tych młodziutkich wyznań poetycznych, wzbawionych tonem protestu, to znowu spowiadających się z najgłębszych przeżyć, z „fantazją studencką” ruszających na podłoj świata, to wreszcie zatapiających się w głębokich rozważaniach i kontemplacjach nad lotą wszechrzeczy. Przebaczało się drobne ustępki i niedociągnięcia, niedozwonne i naturalne w pierwiastkach twórczych, jednocześnie zaś pocieszało się myślą, że krynica rodzimej twórczości wzbiera świeżą falą i że jej głębie kotłują i nurtują, by niebawem wytrysnąć zdrową, swojską strugą. Dlatego też dźwięki składały się ustawicznie do okłasków, w których kryła się wdzięczność i uznanie dla tych „najmłodszych”, którzy poza pracą naukową i ślęczeniem po bibliotekach, znajdują chwilę wolną dla sztuki i sztandar jej starają się wzniesić jak najwyżej. Trudy ich uwieńczone będą sowitym sukcesem, a następne wieczory Koła zgostują nam zapewne niejedną niespodziankę.

Obowiązek sprawozdawczy także podnieść ochotną współpracę p. Kustrzewskiej i Syniewskiej oraz p. Kormanę, którzy piękną recytacją utworów swych kołczanek i kolegów przyczynili się do podniesienia artystycznego wrażenia tego ze wszelki miar sympatycznego wieczoru.

AMAND CHARPENTIER.

Abonament pogrzebowy.

Przetłóczył z francuskiego

Leon Sternklar

(Dokończenie.)

IV.

Od tej chwili pan Coffignon był najszczęśliwszym człowiekiem na świecie. Wszak powiodło mu się popłynąć osiągnąć to, o czym marzył przez całe życie!.. Największą przyjemnością jego było spotykać na ulicy pogrzeby. Wzruszał z politowaniem ramionami, gdy widział skromny pogrzeb biedaka, który tak nędznie udawał się na wieczny spoczynek. Jedynie pogrzeby drugiej i pierwszej klasy, nieco częściej się zdarzające od czasu genialnego pomysłu firmy Paillardot, Ojciec i Syn i Spółka, zyskiwały sobie jego pochlebne uznanie.

A jednak i te pogrzeby wydawały mu się jeszcze bardzo nędzne wobec tego pogrzebu, jaki jego oczekiwiał. W duchu brał on udział w swoim własnym obrzędzie pogrzebowym, o którym ustawicznie marzył, widział tłum gapiących się ludzi, którzy zdejmowali kapelusze przed karawanem, zaciekawieni oka-

zalością i przepychem ceremonjału. Był to ulubiony temat dla jego myśli, do którego wciąż powracał i którym się rozkoszował.

Teraz śmierć nie budziła już w nim trwogi. Przeciwnie, zdawało się, jakoby pragnął jak najrychlejsz korzystając z jedynego zbytku, na który sobie pozwolił — ze zbytku poniekąd pośmiertnego Tu, na świecie, nie miał już właściwie nic do roboty; bez wątpienia mógłby jeszcze zarobić kilka tysięcy franków, zaokrąglić miliony, które spoczywały w bezpiecznym ukryciu na dnie jego kufrów żelaznych. Ale majątek jego był i bez tego dość okazały i starzec cieszył się z góry na myśl o milej niespodziance, jaką sprawi po swej śmierci swoim krewnym, którzy go uważali za biedaka. A to była radość, również pośmiertna i pragnął z niecierpliwością jej zakosztować. Śmiał się z góry śmiechem nerwowym, urywanym, wyobrażając sobie zdumienie swych krewnych, gdy otworzą jego szafy i ujrzą nagle wysokie stosy złota i srebra, nieruchomo obok siebie piętrzące się i połyskujące ponętym blaskiem.

Tymczasem lata miały, a pan Coffignon był zdrowszy, aniżeli kiedykolwiek, wychodził o każdej porze, bez względu na pogodę, jadł z oszczędności prostą strawę, odma-

Jak rosną ceny?

Lwów, 13. grudnia.

(jp) Kupcy nasi z wrażliwością najsilniejszego seismografu reagują na każdą zmianę kursów giełdowych. Czy to frank, czy dolar, czy inny tego rodzaju daleki od naszego rzeczywistego życia potentat zagraniczny skacze w górę, choćby to był tylko skok na najkrótszą metę, natychmiast seismograf kupiecki notuje wyższe ceny na wszystkie artykuły najbardziej nawet krajowej proveniencji — Nie potrzeba zaś już dodawać, że w razie następnej niżki seismograf pozostaje zupełnie niewzruszony. Nie inaczej stało się

w ciągu ubiegłej doby. Gdy dolar we środę zrobił sobie skok o ładnie trzy ćwierci miliona, kupcy nasi już we czwartek rano ze sprawnością, godną lepszej sprawy, zaopatrzyli wystawy sklepowe w kartki, w których ta wyżka została najdokładniej skalkulowana. — Celem należytego uznania tej sprawności zrobiliśmy sobie szereg notatek z cen dzisiejszych, aby móc stwierdzić, czy kalkulacja będzie równie szybka i dokładna, jeśli dolar w najbliższych dniach — jest nadzieja — znowu się obniży.

Nieznane tragedje w lochach sowieckich.

WIĘZNIOWIE ZAMKNĘCI W TIURMIE BIJA SIĘ I MORDUJĄ. JAK DZIKIE ZWIERZĘTA W KLATCE. — WALKA „MOCARSTW” W KAŻNI.

Pogranicze polsko-sow., 12. grudnia.

W moskiewskim sądzie karnym odbyła się głośnie rozprawa Polaka Stanisława Michosa, oskarżonego o zadanie ciężkich uszkodzeń oficerowi francuskiemu Marr'owi.

Z początku jednakowy smutny los zjednoczył obydwóch „obcokrajowców” na gruncie sowieckim: Polaka Michosa i Francuza Marr'a moskiewska „czerezwyczałka” niemal równocześnie zagnała do jednej celi więzienia Nowospaskiego. Obu oskarżono o szpiegostwo. W więzieniu Michos i Marr zawiązali stosunki przyjacielskie, a później nawet i bardzo serdeczne. Ta przyjaźń jednak nagle się popsuli. Marr — jak twierdzi akt oskarżenia — zaczął zachowywać się wobec

Polaka lekceważąco,

a później — jak gospodarz wobec podwładnego. Michos musiał czyścić ubrania i buciki swego „naczelnika” jakoteż bezwzględnie wykonywać wszelkie jego rozkazy i kaprysy.

Doszło wreszcie do tego, iż Marr tęskniąc do wolności, urządził sobie rozrywkę — „walkę bokсовą” z Michosem, którego nieraz dotkliwie poturbował, a często bił bez litości.

To znęcanie się Marr u sprawiedliwił „motywaniami narodowościowymi” twierdząc, że jemu, jako przedstawicielowi silnej nacji wszystko wolno.

Nie mogąc dłużej znosić tego znęcania, Michos zdecydował się raz na zawsze porachować się z Marrą. W tym celu przygotował w nocy na 21. lipca br. siekiere, a gdy spotkał swego „władcę” w klatce schodowej, zgasił światło elektryczne i wymierzył mu siekiere ciężki cios w głowę.

Rana okazała się dość niebezpieczną. W czasie rozprawy świadkowie potwierdzili zachowanie się Marra wobec oskarżonego.

Sąd wobec tego pod wpływem zeznań zastosował wobec Michosa najniższy wymiar kary i sądził go na jeden rok więzienia.

Dzieje fundacji Nobla.

Sztokholm, w grudniu.

(f) W poniedziałek w gmachu Akademii w Sztokholmie nastąpiło wśród uroczystego ceremonjału rozdzielenie tegorocznych nagród Nobla — po raz 22. Z laureatów byli obecni: Hill, Yeats, Mayerhof i Pregl. Trzej inni: Millikan, Branting i Mac Cleo otrzymają nagrody przez posłów swoich państw.

Pierwszym laureatem Nobla był zmarły niedawno prof. Röntgen. Dotychczas otrzymało nagrodę 115 osób, z tego 27 Niemców, 18 Francuzów, 14 Anglików, 1 Polak (Sienkiewicz), 1 Indus (Tagore), po kilku Szwedów, Amerykanów, Włochów etc.

Olbrzymi fundusz Nobla wyrosły z śmiertelności wynalazku — dynamitu, służy obecnie celom wybitnie pokojowym, stanowiąc najwyższe odznaczenie dla wybitnych uczonych.

Nowe ceny węgla.

Lwów, 13. grudnia.

W Zagłębiu Dąbrowskim przedstawiony został nowy cennik węgla. Za tonę węgla grubego, kostki I. — 11 milionów mk., kostka II. — 10,600.000 mk., orzech I. — 10,200.000 mk., orzech II. — 9 milj. 200.000 mk., orzech III. — 7,500.000 mk., grysik — 7 milj. mk., miał z grysikiem — 3,800.000 mk., miał 3 milj. mk., pospółka I. — 6,800.000 mk., pospółka II. — 5,800.000 mk., pospółka III. — 5,200.000 mk., niesortowany — 7,600.000 mk. Do cen powyższych należy dodać 21 proc. podatku państwowego i 1 proc. podatku komunalnego.

W Zagłębiu krakowskim tona węgla grubego, kostka I, II. i orzech Ia — 11,730.000 mk., orzech Ib — 10,160.000 mk., orzech II. — 7,280.000 mk., pospółka — 6,140.000 mk., miał — 2,960.000 mk. Do cen tych doliczony zostanie podatek państwowy od 10 do 14 proc. oraz 1 proc. podatku komunalnego.

sięcznie 50 franków, co by w końcu dało piękną sumę 19.800 franków. W ten sposób nie tylko nie uzyska przez swój abonament taniego pogrzebu pierwszej klasy, ale przeciwnie, zapłaci za niego 4800 franków za wiele.

Nie, to było nie do zniesienia. I w obawie, że się oszukał przez zawarcie tej umowy, pragnąc jak najrychlejsz korzystając z jedynych pieniędzy, jakie wydał w czasie swego długiego życia, a przedewszystkiem chcąc wydać jak najmniej pieniędzy na koszt swego pogrzebu, postanowił z zimną krwią skrócić swe życie.

I gdy panew z węglami jarzyła się w środku pokoju, wyciągnął się na barłogu, witając z uśmiechem śmierć, która się zbliżała. Raz jeszcze przyzywał czarującą wizję wspaniałego karawanu, ciągniętego przez sześć koni, przesłanicznych wieńców, kościoła obitego czarnym sukniem aż do organów, ołtarza oświetlonego blaskiem liczących gromnic i dwunastu kapłanów w komzach, śpiewających pieśni liturgiczne za spokój jego duszy.

— He, he! — szepnął w ostatniej chwili przedśmiernej, „ci poczciwi panowie, Paillardot, Ojciec i Syn i Spółka”.

wiał sobie winą i nie odnawiał wytartego i zniszczonego ubrania. Nigdy nie doznawał najmniejszych dolegliwości; zdawało się, że śmierć sama odpycha go od siebie.

Tak tedy, w przeciągu trzech lat, już zapłacił był 1800 franków, jako cenę abonamentu. Co miesiąc dobywał z trudnością ze swej szufady bilet bankowy pięćdziesięciofrankowy i z głębokim westchnieniem zanosił go do firmy Paillardot, Ojciec i Syn i Spółka. I każdym razem doznawał ciężkiego zmartwienia; cierpienie jego było takie, jak gdyby patrzył na rabunek swego dobytka.

Pewnego dnia udał się na klinikę, by zasięgnąć bezpłatnej porady lekarskiej, w nadziei, że lekarze odkryją w nim jaką niebezpieczną chorobę.

— Wiele pan masz lat? — zapytał go lekarz, po dokładnym zbadaniu.

— Siedmdziesiąt trzy.

— Otóż, mój drogi panie, możesz tak żyć jeszcze co najmniej trzydzieści lat. Masz pan żelazny organizm ludzi, którzy dochodzą do stu lat...

Coffignon wrócił do domu wściekły. Gdyby lekarz mówił rzeczywistość prawdę!.. Gdyby miał jeszcze żyć trzydzieści lat. trzydzieści lat, przez któreby marszał opłacał mie-

Giełda lwowska.

Lwów, 13. grudnia.
Popyt na akcje zwiększony. Kursa ogółem zwykłe, przy licznych transakcjach. Zainteresowanie dla papierów arbitrażowych. W niekotowanych rach ożywiony. Kursa niejednolite. Popyt średni. Tendencja chwytliwa-zwykła. Usposobienie b. ożywione.

TRANSAKcje W AKCJACH.

Hipoteczny 1150, 1125, 1140, 1175, (1000), (1030), 1125. Małopolski 1250, 1125. Pokred. 80, 76, 75, 85, 87. Przemysłowy 525, 526, 528, 525, 527, 525, 530. Ziemiński Kredyt. 280, 250, 260, 280, 300, 320. Rolniczy 300. Nafta 510, 500, 490, 500, 490. P. T. 190. Rohn Zieliński 400. Siersza el. 290, 300 (260, 250). Tespy 6600, 6700, 6550, 6700, 6650, 6495, 6600. Zieleniewski 19600, 19800, 19700, 19500. Cmielów 1350, 1375, 1400. Karpalit 850, 875. Niemojowski 600, 590, 610, 575, 600, (580). Oikos 6300, 6250, 6100, 6200, 6300. Parowozy 530, 520, 525, 515. Pezet 230, 215, 225. Siersza g. 11600, 11800. Browary 22500, 23000, 24250, 24750, 23000, 24250, 24000 (22000). Chodorów 6350, 6325, 6300, 6350, 6325, 6375, 6400. Cegielski 1000, 925, 900, 1000, 950, 925, 930. Gafota 350, 340, 351.

OBRÓT W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Kursa w tysiącach.

Arma 1100, 1075, Azot 700, 675, Akumulator — Brugger 1050, 1100, 1200, 1150, 1060, Chybie 9000, 9100, 9125, dr. 9400, Czechowice 320, 315, Biblioteka 500, Elekrownia nad S. 200, 210, 190, 180, Gazolina 2500, 2700, 2650, 2725, Jaworzno 33000, 32000, 32250, 32500, drobne 35500, 35500, 35750, 35250, Gazy 37000, 38000, 38500, Gazociagi 600, 580, 590, 570, Foresta 700, 675, Len 1800, 1900, 1775, 1750, 1800, Lesienice 1500, 1550, 1600, 1625, Lokomotywy 950, 900, Machlejd 700, 680, Nitra 450, 400, 380, Olkusz 800, 810, Przeworsk 230000, Radziwiłł 1800, 1750, 1800. Rolindustria 200, 210, Schön 115.000, Szkoła w Kr. 1200, 12225, Węglówki 50, 48, 47, 46, 45½, 45. Columbia 50, 60, 80, 90 100, 110, Bank Ziemi 120, nf. 85.90,

Giełda zbożowa.

(Ceny w tysiącach).

Pszonica kraj. 73/74 12500—13700. Żyto małop. 68/09 8200—8500. Jęczmień małop. browarn. 8200—8400. Owies małop. 1923 7400—7600. Mąka pszenna 40% „0“ 25000, mąka pszenna 55% „1“ 20000, mąka pszenna 70% „4“ 15000, mąka żytnia 60% 17500, mąka żytnia 70% 15500. Otreby pszenne 4500, otreby żytnie 4300. Groch ½ Victoria 24000—26000, Hreczka 10000—10200.

(Ceny szacunk. bez transakcji. Ceny rozumieją się w markach polskich bez podatku spożywczego, miejsce zafad.)

Giełda warszawska.

Warszawa. (PAT). Not. końc. z 13. grudnia. Gotówka: Dolary Stan. Zj 4,450 — 4,495 — 4,405; franki zło.

Dlaczego dolar wciąż idzie w górę.

OBCENA ZWYŻKA DOLARA JEST JEDYNIEM WYNIKIEM DOTYCH. CZASOWEJ INFLACJI PIENIĘŻNEJ. — PROGRAM MIN. KUCHARSKIEGO JEST JUŻ DZIŚ PROGRAMEM RZĄDU. — MOBILIZACJA WIĘKSZYCH KWOT W WALUTACH ZAGRANICZNYCH. — CZY RZĄD WYDZIERZAWI MONOPOL TYTONIOWY?

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 13. grudnia.

(S.) Wczoraj rozeszła się w Warszawie pogłoska o dymisji Ministra Kucharskiego. Do tej chwili nie ma oficjalnego potwierdzenia tej pogłoski. Natomiast, jak się dowiadujemy, CHD., która jedynie z większości sejmowej opierała się dotąd programowi Min. Kucharskiego na odbytem wczoraj zebraniu miała ostatecznie opowiedzieć się za Ministrem Kucharskim. O ile by ta wiadomość się sprawdziła, to oznaczałoby to nawet pewne wzmocnienie stanowiska Ministra Kucharskiego. W każdym razie program, który reprezentuje Min. Kucharski jest już dziś programem Rządu, a nawet pewna zmiana personalna na stanowisku Ministra skarbu nie przeciągnęłaby za sobą zmiany ogólnego planu polityki finansów, reprezentowanego przez Rząd obecny.

Jak donoszą pisnia warszawskie Min. Kucharski w dalszym ciągu podtrzyma swój projekt założenia Banku emisyjnego. Ostatnio w jednym z wywiadów powiedział, że projekt Banku emisyjnego znajduje się obecnie w Min. sprawiedliwości dla opracowania pewnych szczegółów prawnych, poczem wniesiony będzie do Sejmu. Założenie banku emisyjnego nie może jednak nastąpić w pierwszych miesiącach 1924 r. lecz dopiero po pewnym czasie. Dążenia Rządu skierowane są w dalszym ciągu do

zmobilizowania większych kwot w walutach zagranicznych

przez wszystkie sfery społeczeństwa. Te sumy, które są już w znacznej części zapewnione ze strony wielkiego przemysłu, rolnictwa, a obecnie drobnego i średniego kupiectwa będą stanowiły fundusz konsumcyjny, który umożliwi za-

te 860.400.

Czeki: Belgia 205 — 250 — 207.250 — 205.250; Holandia 1,702 i pół; Londyn 19.500 — 19,450 — 16.650; Nowy York jak gotówka; Paryż 237.250 — 239.250 — 235.250; Szwajcaria 776.500 — 784 — 769; Wiedeń 62 i trzy czwarte — 63 i jedna czwarta — 62 i jedna czwarta; Praga 128.750; Włochy 193.750;

przestanie druku banknotów. W dalszym ciągu zamierza Rząd zrealizować pewne wartości państwowe.

Na interpelacje co do wydzierżawienia monopolu tytoniowego oświadczył ostatnio Minister Kucharski, że sprawa ta nie jest załatwiona jeszcze i że bez zgody Sejmu nie będzie w każdym razie zdecydowana. Projekt wydzierżawienia względnie zastawienia dochodów z monopolu jest w każdym razie poważnie rozważany. Dopiero po zapewnieniu sobie funduszu konsumcyjnego przyjdzie Rząd do praktycznego rozważenia kwestji zebrania funduszy dla Banku emisyjnego.

Jednak podkreślić należy, że obecna wyżka kursu dolara jest jedynie wynikiem dotychczasowej inflacji pieniężnej, a nie wyrazem pesymistycznego poglądu na przyszłość. ponieważ sfery miarodajne bezwarunkowo liczą się, z tem że po przeprowadzeniu planu będącego w teku uda się uzyskać stabilizację naszej waluty.

Warszawa, 13. grudnia.

(S) Sytuacja nadal nie zmieniona. Waluty w dalszym ciągu silne. Akcje utrzymują się na dotychczasowym poziomie, a nawet są nieco silniejsze. P. K. K. P. w dalszym ciągu podwyższa kurs dolara. Dziś przydziały oficjalne uskutecznione były po kursie 4,450 tys. za dolara. Oznacza to w stosunku do dnia wczorajszego skok o 400 tys. marek na jedynym dolarze. Wyżka zatem kursu jest bardzo silna. Oczywiście skutkiem tego nastąpiła również wyżka kursu walut i dewiz w obrotach pozagiełdowych.

Również i z prowincji nadchodzą wiadomości o silnym kursie dolara. W Krakowie kurs dolara w obrotach między bankami utrzymywał się na poziomie 4 milij. 700 tys.

Bony złote 600 — 620; 8 procentowa pożyczka 7,400 — 7,750 — 7,550; Miljonówka 245 — 305 — 300.

AKCJE WARSZAWSKIE.

Notowania z dnia 13 grudnia. Bank dyskontowy 3 milj., Bank handlowy 3,450—3,500, Bank dla handlu i przem. 850, Bank kred. warsz. 1,200, Bank kred. powsz. —, Bank małop. w Krakowie 1,100, Bank przemysłowy

Lwów 515—470, Bank Tow. współ. Warszawa 2,300, Bank wileński pryw. 290, Bank zachodni 2,250. Bank ziem. pol. 950, Bank Zw. społ. zarob. i gosp. 4,200. Bank związku ziemian 400, Cerata 100, Eksp. soli potas. 540, Kijewski i Scholze 2,900, Puls 290, Spies i syn 895, Widt 400 Cukrownie: Chodorów 6 milj., Czersk 775, Częstowice 4,400, Gosławice 1,550, Michałów —, Warsz. Tow. fabr. cukru 4,750, Firlej 450, Łazy 240, Drzewny przem. i handel 450, Warsz. Tow. kop. węgla 5,800, Cegielski 950, Fitzner i Gampner 7,200, Polska nafta 445, Przemysł naftowy 950, Lenartowicz 125, Syla i światło 1,050, Konopie 750, Polsk. Loyd 170, Lombard 100, Lilpop, Rau i Löw. 630, Modrzejewskie zakłady 10,700, Norblin 1,200, Ortwein i Karasiński 390, Ostrowieckie zakł. 14,600, Parowozy 480, Pocisk 460, Rohn i Zieliński 390, Rudzki i Ska 1,625, Starachowice 1—5 em. 3,600, Trzebinia 850, Unia 8,800, Ursus 715, Zieleniewski 19 milj., Zawiercie 375, Żyrardów 340, Belpol 50, Borkowski 70, Hurt 395, Br. Jabłkowski 250, Polbal 115, Skóry i garbuki 100, Snylvkat rolniczy 1,725, Żegluga 215, Cmielów 1,450, Elektryczność 1,900, Pol. How. elektryczne 320, Habersbusch 5,450, Kabel 700, Fabr. papier. Klucze 1,500, Korek 115, Nobel 975, Pustelnik 620, Spirytus II i III. em. 3,800, Tkanina 100, Marylin I milj., Teliate 3,400.

Giełda krakowska.

Kraków, 13. grudnia

BP. 500, B. Mał. 1300, B. Hip. 1200, ZBk. 250, Tohan 500, B. komerc. 200, Żegluga 105, Zielen. 20000, Parowoz 480, Górka 19750, TPG. 4900, Nafta 420, Chod. 6100.

Giełdy obce.

(Telefonem od naszego korespondenta)

(M) W Gdańsku płacono za milion marek polskich 1,396 do 1,404 guldenów. Przekaz na Warszawę 1,322 do 1,328 guldenów. W Berlinie płacono za markę polską 92 i pół biljonów. Czeki 97.5 biljonów. Wyplaty na Katowice 93.8 do 96.2.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych (PAT.) Notowania wstępne z dnia 13 grudnia br. Holandia 218½; Nowy Jork 572¼; Londyn 25,06; Paryż 30,42½; Mediolan 24,90; Praga 16,72½; Budapeszt 0,02,90; Bukareszt 2,90; Belgrad 6,45; Wiedeń 0,0083; Austr. stempl. 0,00.—.

OGŁOSZENIA.

Nauka i wychowanie

Jawę udziela w kłku lekcyjach Szkoła tańców, Szeptyckich 9. 2356

ROZPOCZYNAM NOWY KURS KROJU i szycia dnia 2 stycznia 1924 „Jolanda“. Staszka 8. boczna Chorążczyzny. 2340-18

FUTRA. **Kupuję i płacę** **FUTRA.**
najwyższe ceny za surowe
Lisy Kuny Tchórze Borsuki.
Firma L. KUPFER Lwów, Rynek 41.

BRAUN Najświeższe nowości na sezon karnawałowy: **BRAUN**
wełny, plusze, duple kamg., chevioty, flanele, barchany, welwety, eponge, zef ry, oraz płótno na wyprawy ślubne.
RUTOWSKIEGO 1. Wielki wybór jedwabi. - SYKSTUSKA 3. - RUTOWSKIEGO 1.
Ceny fabryczne.

OSRAM NITRA

Sposrzedawczość i szybkość wzroku zwiększasz przez szczodre oświetlenie!

OSRAM musi być na żarówce.

XI. PRZYKAZANIE: Nie kupujcie OBUWIA

Jeżeli nie przekonacie się co do jakości, trwałości, zgrabności i taniości w naszej toli nocy firmy **S. FEDER, Lwów, Sykstuska 7.**

Uwaga!

Upraszam o łaskawe przekonanie się co do prawdziwości niniejszego ogłoszenia bez przymu u kupna or z zapamiętanie firmy S. FEDER i nr. domu SYKSTUSKA 7.

BIURO pośrednictwa pracy dla wszystkich zawodów i nauczycielstwa Niemczyńska, Lwów, plac Akademicki 3, Telefon 1361. Do umieszczenia dwie Francuzki; poszukuje pielęgniarki do dziecka. 2394-3

2380

„OIKOS”

Związkowe Zakłady przemysłu i budownictwa drzewnego S. A. we Lwowie

poszukuje od 1. lutego 1924 do prowadzenia ręcznej cegielni i dachówkarni w Woli Chotówskiej w pow. radziechowskim rutynowanego kierownika cegielni.

Oferty z podaniem „curriculū vitae”, z referencjami i z odpisem świadectw pod adresem: „OIKOS” S. A. we Lwowie, Trzeciego Maja 11.

★★★ PIĘKNE ★ PANIE

2397

proszą

NA GWIAZDKĘ

tylko Perfumy:

„Halka”,

„Chypre”,

„Róża Polska”

Przemysławkę

(woda kolońska dla znawców)

Przemysławkę kwiatową

(znakomita woda toaletowa)

Wyroby firmy

HENRYK ŻAK

W POZNANIU.

UBEZPIECZENIA W ZŁOTYCH POLSKICH

równych frankowi szwajcarskiemu, oraz

UBEZPIECZENIA DOLAROWE,

które na razie, do czasu ukazania się zapowiedzianego rozporządzenia Ministerstwa Skarbu obliczane są również w złotych, równych frankowi szwajcarskiemu

przyjmuje już

POLSKA DYREKCJA UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH

(Rok założenia 1803)

Najstarszy i największy w Polsce zakład ubezpieczeniowy.

Zarząd główny w Warszawie Al. Jerozolimskie 41.

Oddział we Lwowie Blacharska II. I. p.

UPRAWIANE DZIAŁY:

UBEZPIECZENIA OD OGNIA

budowli zwykłych i fabrycznych, oraz wszelkiego rodzaju ruchomości.

Ubezpieczenia plonu od gradobicia

Możliwie najniższe koszty ubezpieczenia i korzystne warunki.

Solidna likwidacja i szybka wypłata szkód.

Przewidywany zbiór składki ogniowej w roku 1923 przeszło

1200 miliardów Mkp.

Poważne stosunki reasekuracyjne w Polsce i zagranicą.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy w ogłoszeniach zwykłych 10.000 Mp., w nadesłanem 30.000 Mp., po kronice 40.000 Mp., w tekście (kronika, repert., dział ekon. i t. d.) 50.000 Mp., na pierwszej stronie 75.000 Mp., za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach 6.000 Mp., w rubryce: kupno-sprzedaż 8.000 Mp., matrymonialne, korespondencje prywatne 10.000 Mp., dla poszukujących pracy 5.000 Mp., jedna cała strona w ogłoszeniach za tekstem 28.000.000 Mp., 1 cała strona w części tekstowej 55.000.000 Mp., cała strona pierwsza pod nagłówkiem 80.000.000 Mp. — Ogłoszenia zamiejscowe o 25% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej. — Za ogłoszenia w miejscu zastrzeżonym, ogłoszenia osobno stojące i bez numeru dolicza się 25%. — Odpowiedzialności za terminowy druk ogłoszeń nie przyjmuje się.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. — Prenumerata miesięczna 1,350.000 Mk. — Z listawą na miejscu lub z przesyłką pocztową 1,500.000 Mk. — Za granicą 1,650.000 Mk. Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 51. (Tel. 178 i 15), Administracji: Lwów ul. Podwale 3 (Tel. 73). Telefon Redaktora naczelnego 230. Telefon do Lwowy Redaktora naczelnego 102.